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[Fr. Andersen.] 
dette Omraade, sker ved den Ændring, 
som den højtærede Minister har foreslaaet i 
Overensstemmelse med, hvad der er ind- 
stillet fra et Udvalg om, at Ordet 홢varm" 
udgaar af den paagældende Paragraf. Blot 
ved denne ene Ændring vil man være i 
Stand til at naa meget langt i Retning 
af det, som man fra flere Sider har gjort 
gældende vilde være af Værdi. 

Jeg har haft den Ære som Medlem af 
Socialministeriets Udvalg og tillige som 
Medlem af Sundhedsstyrelsen at deltage i 
Forhandlinger om denne Sag. Jeg har 
Lov til at sige, at jeg har rejst Spørgsmaalet 
ud fra Erfaringer, der er gjort, og jeg maa 
hævde, at det er at vende Forholdene paa 
Hovedet, naar man vil give det Udseende 
af, at den Omstændighed, at Flertallet 
vender sig mod de nævnte Ændringsfor- 
slag, er et Udtryk for, at man ikke vil gaa 
nær saa langt, som man vil fra Forslags- 
stillernes Side. Nej, det er tværtimod 
saadan, at saaledes som Ændringsforslagene 
foreligger formuleret fra Det konservative 
Folkepartis Side, vil man opnaa at hindre 
én fortsat Vækst i, hvad der er i god Gænge 
i en Række af Landets Kommuner. Der er 
ingenting i Vejen for, at man ude om- 
kring i Kommunerne, hvis der er Vilje 
dertil, kan foretage, hvad man foregiver 
at ønske. I den Kommune, hvor jeg har 
hjemme, har alle Partier kunnet enes om 
at praktisere den Ordning nu i 16홢17 Aar, 
bare med den ene Forskel, at vi ikke siger, 
det skal være Børn af ubemidlede; nej, 
alle Skolebørn, der ønsker det, kan komme 
i Betragtning. Ganske uanset Hjemmets 
økonomiske Forhold faar de i Vinterdagene 
Adgang til at nyde den varme Mælk, de 
vil, og hvis de ikke selv har medbragt 
Frokostpakke, ydes der tillige saadan Mad. 

Det er i god Gang, men hvis man i Dag 
vedtog den Ændring, som er foreslaaet 
fra konservativ Side, skulde vi gaa hjem 
og forringe, hvad vi i 16-17 Aar alle har 
været enige om at iværksætte. Saa skulde 
vi begynde at sortere Børnene med Hensyn 
til, om de var fra bemidlede eller fra ube- 
midlede Hjem. Det er selvsagt; at naar man 
har Erfaringer for, at denne Praksis er et 
stort og paaskønnet Gode, gaar man ikke 
med til at indføre en Forringelse, og navn- 
lig ikke med til at anerkende, at_ det fore- 
slaaede skulde være en Forbedring. Nej, 
det er en Forværring og en Forringelse. 

Og saa vil jeg gerne bede Tingets ærede 
Medlemmer lægge Mærke til, hvad der led- 
sager Lovforslaget som Bilag 5 fra Udvalget. 
Der findes dér en meget udførlig Redegø- 

reise for det herhenhørende- Spørgsmaal, 
idet der i dette Bilag er anført fra Sundheds- 
styrelsens Side, at der med Hensyn til det 
ernæringsmæssige er saa mange nye Ting 
fremme, at man ikke er i Stand til i Almin- 
delighed at sige, at denne Fremgangsmaade 
er den rigtige, den, man vil foreslaa; men 
Sundhedsstyrelsen er villig til at være raad- 
givende og vejledende for alle Kommunal- 
bestyrelser, der maatte ønske at tage denne 
Opgave op. Sundhedsstyrelsen gør endvidere 
opmærksom paa, at man paa ingen Maade 
bør sondre i dette Forhold mellem ube- 
midlede og bemidlede. Man gør udtrykke- 
ligt opmærksom paa, at det ikke alene er 
Børn af ubemidlede Forældre, der lider 
under utilstrækkelig Ernæring, men ogsaa 
Børn fra Hjem, der er i Stand til at bringe 
de økonomiske Ofre, der er nødvendige for 
at sikre Børnene god Ernæring. Man 
sigter, altsaa til en fejl Ernæring. 

Derfor tror jeg, jeg har fuld Føje til 
at sige, at denne Sag i dette Øjeblik ligger 
saaledes, som den skal. Alle Kommuner, 
der ønsker, at deres Skolebørn skal have 
varm Mælk, har Adgang til at give dem 
det, og hvad der videre skal ske i denne 
Sag, bliver ikke et Spørgsmaal om en of- 
fentlig Forsorgsforanstaltning. Nej, det 
bliver mere et Spørgsmaal om en Foran- 
staltning, som bør knyttes til Skolerne. 
Og naar Sagen nu er henvist til Befolknings- 
kommissionen til Prøvelse og Undersøgelse, 
tror jeg, man skal afvente, hvad der kom- 
mer derfra, og vel vogte sig for at lægge 
nogen Hindring i Vejen for, hvad der er i 
god Gænge. 

Jeg maa derfor meget fraraade at lade 
sig forlede til at antage, at Det konservative 
Partis Ændringsforslag betegner et Frem- 
skridt. Det betegner tværtimod et Tilbage- 
skridt. Derfor bør man forkaste det. 

Socialministeren (Ludvig Christensen): 
Jeg vil gerne takke Udvalgets Flertal for 
den Behandling, mit Lovforslag har faaet, 
og anbefale dette høje Ting at stemme for 
de Ændringsforslag, der er foreslaaet af 
mig og tiltraadt af Udvalget, og stemme 
imod de af Mindretallene stillede Ændrings- 
forslag. Der er allerede, dels af Udvalgets 
Ordfører (Villumsen), dels af Det radikale 
Venstres Ordfører (Nøhr) gjort Rede for de 
Synspunkter, der fra Regeringens Side 
kan fremsættes over for de Ændringsfor- 
slag, der er fremkommet, og jeg kan derfor 
fatte mig forholdsvis kort. 

Det ærede Medlem Hr. Victor Larsen 
er ikke tilfreds med, at det Udvalg, som er 
nedsat under Socialministeriet, har en bun- 


